il me adayan ibn Hazm, Endülüs'te şüyu bulan Maliki mezhebi ni öğrenmiş, son

ra Şafii fıkhına ilgi duymuş, sonra da Zahiri ekolüjmezhebi benimsemiştir. Esa

sen, muayyen bir fıkıh mezhebine bağlı kalmak, aykırı bir sima olarak ibn

Hazm'ın fıtratına ters düşüyordu. Ancak o, kendi dünyasına yakın gördüğü

Davud b. Ali ez-Zahiri nin (v. 270/883) hararetli savunucusu ve en meşhur

temsilcisi olmuş ve nihayet müstakil ictihadlarıyla şöhret bulmuştur. Ehl-i hadi

sin fıkıh ilmindeki temsilcileri arasında yer alan ibn Hazm, nassların lafız ve za

hirine bağlılığı bir yöntem olarak kabul etmiş ve Zahirilik (Zahiriyye) düşüncesi

ne sistematik karakter kazandırmıştır. Ona göre, Allah'ın dini zahirdir, onda M
tın yoktur. Cehirdir, onda gizlilik yoktur. Burhandır, onda gevşeklik yoktur.

ibn Hazm (v. 456/1063), hakim vasfı hadiseilik olan bu ekolün tanınma,
yayılma ve gelişmesinde büyük rol oynar. Hatta onun bu hizmeti, Muhammed

eş-ŞeybanT'nin (v. 189/805) Hanefi mezhebine yaptığı hizmete benzetilir. As

lında Zahiri/ik, Hanefllik, Şafiilik gibi teknik anlamda bir mezhep olmaktan ziya

de, bir tavır ve duruşu, bir yöntem, sistem ve yaklaşım tarzını ifade eder. Dün

olduğu gibi bugün de Zahiri çizginin izdüşümünü görmek mümkündür.

Güçlü bir münakaşa ve münazara yeteneği olan ibn Hazm, alim ve zahid

hemşehrisi ibnu'I-Arif (v. 536/1141) tarafından şöyle tanıtılır: "ibn Hazm'ın dili

ile Haccac'ın kılıcı ikiz kardeş idi (ı.:ı;;;;.~ <::t;..:..ıı u,ı..J rY.. c.J!I ı.:ıl..l ı.:ııs)"7 • Şüphesiz bu

5
ibn Hazm'ın hayatı için bk. Humeydi, Ebü Abdiilah Muhammed, Cezvetü't-muktebis fi zikri vütaü'I

Endelüs, Kahire1966, s. 308-311; Dabbi, Ebü Ca'fer Ahmed, Bugyetü'l-mültemis fi tM/ı i rica/i eh
ti'I-Ende/üs (thk. ibrahim ei-Ebyari), Kahire-Beyrut, 1410/1989, ll, 543-544; Zehebi, Ebü Abdiilah
Şemsüddin, Siyeru a'/ami'n-nübeta, Beyrut 1985, XVIII, 184 vd.; Ahmet Demirci, ibn Hazm ve Za
hiri/ik, Kayseri 1996, s. 9-12; H. Yunus Apaydın, "ibn Hazm", DiA, XX, 39-52.

6
Humeydi, Cezvetü'l-muktebis, s. 308; Zehebi, Siyeru a'Jami'n-nübeta, XVIII, 184. ibn Hazm'ın etnik

kökeni hakkında başka görüşler de ileri sürülür. Ancak onun Fars asıllı olduğunu söyleyen ei
Humeydi (v. 488/1095), hicri 430-440 yılları arasında ibn Hazm'dan eserlerini kıraat ve arz yo
luyla okuyara k rivayet eden özel öğrencisi olması bakımından önemsenmelidir.

şöhret sevgisi, kendini beğenmek, ifratın etkisi ve baskısı altında kalmak gibi

ıı Humeydi, Cezvetü'l-muktebis, s. 310; Dabbi, Bugyetü't-mültemis, ll, 544.

ıJ Bk. Makkari, Ahmed b. Muhammed, Nefhu't-tib min gusni'I-Endetüsi'r-ratib (nşr. ihsan Abbas),
Beyrut 1388/1968, lll, 166. Söz konusu selef sözünün bazı varyantiarında "ehluhü" kelimesin
den sonra "komşuları" anlamında "ciranuhü" yer alır.

ı4 ibnü'I-Faradi, Ebu'I-Vefid Abdullah, Tarihu utemai'I·Ende/üs (nşr. es-Seyyid izzet ei-Attar ei-
Huseyni), 1373/1954, ı, 94.

15
ibnü'I-Faradi, Tannu ulemai'I-Endelüs, ı, 94.

16 Şatıbi, Ebü ishak ibrahim b. Müsa, ei-Muvafakatfiusüli'/-ahkam (thk. Abdullah Dıraz), Kahire, ts., ı, 95.
17

ibn Hazm, ei-Ahlaku ve's-siyer fi müdavati'n-nüfüs, Beyrut 1405/1985, s. 33-38.

Habib'in bir disiplin olarak hadisi
Endülüs'e ilk defa getiren kimse olduğunu söyler41 •

ibn Hazm'ın Risa/e fi'l-gına'i'l-mülhf e mübah un hüve em mahzürun adlı ri
sa lesi nde, onun Kitab fi keraheti'l-gına adlı eserinden nakillerde bulunarak tah

lil ve tenkide tabi tutar.

2. Ebu Süleyman Davud b. Ali el-isfahanT ei-BağdadT ez-Zahiri (v. 270/884)

Hemşehrisi EbQ Nuaym el-isfahanT (v. 430/1038), onun hakkında şu bilgiyi

verir: "Aslı Kasan'dandır. Bağdat'ta ikamet eden olan Davud birçok eser telif
etti. 201'de doğdu, 270'de vefat etti. ishak b. Rahuye, EbQ Bekir ibn Ebi Şeybe,

Osman ibn EbT Şeybe, ibn Nümeyr gibi muhaddislerden hadis dinledi"42
•

şamasına rağmen, tevazu, zühd ve takvası, yöneticiler karşısındaki dirayet ve

hassasiyeti dikkat çeker. ibn Hazm, onun telif ettiği eserlerin 18.000 varaka

ulaştığını söyler. Ancak onun bu eserleri günümüze kadar gelememiştir43 • ibn

Hazm, pek çok konuda onun görüşlerini aktarır.

3. EbQ Abdirrahman Baki b. Mahled ei-Kurtubi (v. 276/889)

BakT b. Mahled, 75 yıllık ömrünün 34 yılını hadis talebi ve tahsili için Endü

lüs dışında geçirerek uzun seyahatlere çıkar. Bağdat'ta EbQ Bekir ibn EbT Şeybe

(v. 235/849), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855) ve Ahmed b. ibrahim ed-DevrakT

(v. 246/860) başta olmak üzere yaklaşık üç yüz alimden uzun süre hadis öğre

nerek44 Doğu'yu Batı'ya taşıyan müstesna bir ilim elçisi ve müstakil bir

müctehid olarak hürmet görür. Kurtubalı tarihçi, hadis ve fıkıh alimi ibnü'I

FaradT (v. 403/1013), "BakT b. Mahled, Endülüs'ü hadis ve rivayetle doldurup

taşırdı"45 der. Demek oluyor ki, hadislerin Endülüs'e girişi, daha çok Baki b.

Mahled sayesinde gerçekleşir. Tabii, Davud ez-Zahiri'nin de içinde bulunduğu

Bağdat ilim muhitinde, Baki b. Mahled'le birlikte aynı şartlarda yetişen

hemşehrisi ibn Va dda h (v. 287 /900) gibi hadis hatızlarının hi mmet, gayret ve

tesiri burada unutulmamalıdır.

BakT b. Mahled'in en meşhur kitabı e/-Müsnedü'l-kebfr'dir. Ahmed b.

41
Zehebi, Siyeru a'lami'n-nübela, XII, 106. Abdülmelik b. Habib için bk. Tahsin Görgün, "ibn Habib
es-Sülemi", DİA, XIX, 510-513.

42
Ebü Nuaym, Ahmed b. Abdiilah el-isfahani, Kitabu Tarihi Esbehiin (thk. Seyyid Kisrevi Hasan),
Beyrut 1410/1990, ı. 367.

43
Bk. Zehebi, Siyeru a'Jami'n-nübela, XIII, 97-108; Tezkiratü'l-huffiiz, lll, 1147; Ahmet Demirci, İbn
Hazm ve Zahiri/ik, s.19-21; Nüreddin ltr, "Davüd ez-Zahiri", DİA, IX, 49-50. -

44
Baki b. Mahled'in ravisi Abdullah b. Yunus, onun mülaki olup hadis ö~rendi~i hocalarının sayısının
284 oldu~unu söyler (bk.

hassa Batı Berlin, Mağrib ülkeleri ve Türkiye'de bulunan kütüphanelerde ortaya

çıkabileceği ne dair umut ve heyecan sürmektedir46
•

Baki b. Mahled'in Müsned'inin mukaddimesi olan Adedü ma li külli vahidin
mine's-sahabe mine'/-hadfs, ibn Hazm tarafından tertib edilmiş, Ekrem Ziya ei

UmerT'nin tahkikiyle basılmıştır (Beyrut 1404/1984). Eserde numaralanmış

1013 ravi sah8be bulunmaktadır.

Baki b. Mahled'in bir de Tefsfru'/-Kur'an'ı mevcuttur: ibn Hazm, bu Tefsfr

hakkında "0, öyle bir kitaptır ki, islam tarihinde onun gibisi asla telif edilmemiş

tir, ne Muhammed b. CerTr et-Ta beri'nin Tefsfr'i ne de bir başkasının!"47 der.

Gerek Abdülmelik b. HabTb'in (v. 238/853) ve gerekse Baki b. Mahled'in

(v. 276/889) rivayet ilimlerine olan vukuf ve tecrübelerinin, ibn Hazm üzerinde

hayli etkili olduğu, onun ilmi, edebi, fikri ve ictimaT faaliyetleri için Endülüs'ün

müsait bir havzaya dönüşmesinde rol oynadığı anlaşılmaktadır.

4. EbG ömer Yusuf b. Abdiilah ibn Abdilberr en-Nemeri ei-Maliki ei-KurtubT

(v. 463/1070)

Endülüslü ibn Ayyad (v. 575/1179) gibi bazı alimler hicri beşinci (miladi

onbirinci) asrı, "İbn Abdilberr asrı" olarak niteler. Endülüs'te İbn Abilberr

haftzu'l-ğarb unvanıyla tanınırken, aynı yıl Bağdat'ta vefat eden ei-Hafıb ei

BağdadT haftzu'ş-şark diye meşhur olur.

İbn Abdilberr'in et-Temhfd adlı eseri, imam Malik'in Muvatta'ının ricaline ve

rek, Zahiri usQiü çerçevesinde tahlil ve tercihlerde bulunur, kendi görüş ve

yaklaşımlarının doğruluğunu isbatlamaya çalışır.

Sultanü'l-ulema ve Şeyhu'l-islam lakaplarıyla anılan Dımaşklı Şafii fakihi

izzeddln b. Abdisselam (v. 660/1260), "islami ilimler kitabiyatı içinde, ibn

Hazm'ın ei-Muhalla'sı ile ibn Kudame'nin (v. 620/1223) e/-Mugni'si gibisini

görmedim"5 ı diyerek ei-Muhalla'nın önemine işaret eder. Bu değerlendirmeye
katılan Zehebl (v. 748/1347), Beyhaki'nin (v. 458/1065) es-Sünenü'l-kübra'sı
ile ibn Abdilberr'in (v. 463/1070) et-Temhki'inin üçüncü ve dördüncü kaynak

'
olarak listede yer alması gerektiğini söyler ve bahsi geçen dört kitabı mütalaa

eden ciddi ve zeki bir kimsenin hakiki alim olacağını ifade eder. Abdülfettah

Ebu Gudde (v. 1997), beşinci kitap olarak bu listeye Ebu Ca'fer et-TahavT'nin (v.

321/933) Müşkilü'l-asar'ını ekler.

ei-Muhalla'nın, Ahmed Muhammed Şakir (Mektebetü Dari't-turas, Kahire,

ts., 1-XI) ve Abdülğaffar Süleyman ei-BündarT (Beyrut 1408, 1-XII) tarafından ger

çekleştirilen iki ayrı tahkikli baskısı vardır.

Muhyiddln ibnü'I-Arabl (v. 638/1240) tarafından hazırlanan ei-Mualla fi

49
Zehebi, Siyeru a'Uimi'n-nübela, XVIII, 194. Eserin tanıtımı için bk. Zekeriya Güler, Zahiri Muhaddis
Jerle Hanefi Fakihleri Arasındaki Münakaşalar ve ihtilaf Sebepleri, s. 13-14; H. Yunus Apaydın,
"ei-Muhalla", DiA, XXX, 404-406.

50
Humeydi, Cezvetü'/-muktebis, s.

» Ahmed Muhammed Şakir, ei-Baisü'l-hasis şerhu ihtisar-i ulümi'l-hadis, Beyrut, ts.
» Aliyyü'I-Kari, Ebu'I-Hasen Nüreddin, ei-Masnü' fi ma'rifeti'l-hadisi'l-mevdü' (thk. Abdülfettah

Ebü Gudde), Beyrut 1414/1994.
» Apaydın, H. Yunus, "ibn Hazm", DiA, XX, 39-52;
» - "ei-Muhalla", DiA, XXX, 404-406.
>> Buhari, Ebü Abdiilah Muhammed b. ismail, ei-Camiu's-Sahih, istanbul 1979.
>> Dabbi, Ebü Ca'fer Ahmed, Buğyetü'l-mültemis fi tarihi ricali ehli'I-Endelüs (thk. ibrahim ei-

Ebyari), Kahire-Beyrut, 1410/1989.
>> Darakutni, Ebu'I-Hasan Ali, Sünen, Kahire 1386.
>> Demirci, Ahmet, ibn Hazm ve Zahirilik, Kayseri 1996.
>> Ebü Davüd, Süleyman b. Eş' as es-Sicistani, Sünen, istanbul1981.
>> Ebü Nuaym, Ahmed b. Abdiilah el-isfahani, Kitabu Tarihi Esbehan (thk. Seyyid Kisrevi Ha

san), Beyrut 1410/1990.
>> Ebü Zehra, Muhammed, isam Hukuku Metodolojisi (çev. Abdülkadir Şener), Ankara 1979.
>> Ekrem Ziya ei-Umeri, Baki b. Mahled ei-Kurtubi ve Mukaddimetü Müsnedih, Beyrut

1404/1984.
>> Elbani, Muhammed Nasıruddin, Silsiletü'l-ehadisi'd-daife, Beyrut 1405.
» Goldziher, lgnaz, Zahiriler Sistem ve Tarihleri (çev. Ci had Tunç), Ankara 1982.
>> Görgün, Tahsin, "ibn Habib es-Sülemi", DiA, XIX, 510-513.
>> Güler, Zekeriya, ilk Yedi Asırda Hadis ilimleri Literatürü, Konya 2002;

» lraki, Ebu'I-Fadl ZeynüddTn Abdurrahim, ei-Muğni an hamli'l-esfar fı'l-esfar (İhya ile birlikte),

Beyrut, ts.
» ltr, Nureddin, "Davud ez-Zahiri", DİA, IX, 49-50.
» İbn Abdilberr, Ebu Ömer Yusuf en-Nemeri ei-Kurtubi, Camiu beyani'l-ılmi ve fadlih ve ma

yen be ği fi rivayetihi ve ham li h, Kah i re 1402/1982.
» İbnü'I-Cevzi, Ebu'I-Ferec Abdurrahman ei-BağdadT, Sıfatu's-safve (thk. Mahmud Fahuri),

Haleb 1389/1969.
» İbnü'I-FaradT, Ebu'I-VelTd Abdullah, TarThu ulemai'l-Endelüs (nşr. es-Seyyid izzet el-Attar ei

Huseyni), 1373/1954.
» İbn Hazm, Ebü Muhammed Ali, ei-Muhalla (thk. Ahmed Muhammed Şakir), Mektebetü

Dari't-turas, Kahire, ts.;
» - ei-İhkam fi usuli'l-ahkam (thk. Komisyon), Kahire 1404;
» - en-Nübzetü'l-kafıye fi usul-i ahkami'd-dTn (thk. Ebu Mus'ab Muhammed Said ei-Bedri),

Mısır 1991;
» - ei-Ahlaku ve's-siyer fi müdavati'n-nüfüs, ikinci baskı, Beyrut 1405/1985.
» İbn Kayyim ei-Cevziyye, Ebu Abdiilah Şemsüddin Muhammed b. Ebi Bekr ed-Dımaşki,

İ'lamu'l-muvakkıin an Rabbi'l-alemin, Beyrut 1973.
» İbn Kudame, MuvaffakuddTn Ebu Muhammed, ei-Muğnififıkhi'I-İmam Ahmed b. Hanbel eş

Şeybani, Beyrut 1405.
» İbn Mace, Ebu Abdiilah Muhammed ei-Kazvini, Sünen (nşr. Muhammed Fuact Abdullbaki),

Kahire 1952.
ıı Kandem ir, M. Yaşar, "Baki b. Mahled", DİA, IV, 541-542.
ıı Katib Çelebi (Hacı Halife), Keşfu'z-zunun an esami'l-kütübi ve'l-funun, istanbul1971.
» Makkari, Ahmed b. Muhammed, Nefhu't-tTb min gusni'I-Endelüsi'r-ratTb (nşr. İhsan Abbas),

Beyrut 1388/1968.
» Müslim, Ebu'I-Huseyn b. Haccac ei-Kuşeyri en-NTsaburi, ei-Camiu's-sahTh (nşr. Muhammed

Fuact Abdülbaki), Kahire 1955.
ıı Özşenel, Mehmet, "İbn Hazm Gözüyle Sünnet -ei-İhkam Özelinde-", Sakarya Üniversitesi ila-

hiyat Fakültesi Dergisi, 6/2002.
ıı Sehavi, Ebu'I-Hayr Muhammed, ei-Makasıdü'l-hasene, Mısır 1991.